
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

comunitária e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 29/5 a 7/6/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 4167/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Jeanne Maria 
Farias de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Cametá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25387/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para exercer nas promotorias de justiça 
de Cametá, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 
30/6/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 5224/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pela promotora de justiça 
Lílian Regina Furtado Braga;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 455/2018-MP/9ªPJ/STM, 
datado de 20/6/2018, protocolizado sob nº 30797/2018, em 
29/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para 
ofi ciar nos autos do procedimento preparatório nº 001582-
031/2018, de atribuição do 9º cargo das promotorias de justiça 
de Santarém, a contar de 13/7/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA Nº 5269/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
33410/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS, DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA e RODRIGO AQUINO 
SILVA para ofi ciarem em conjunto com a promotora de justiça 
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA nos autos do processo nº 
0008926-20.2018.8.14.0051, oriundo da operação “Bincagem 
fantasma”, de atribuição do 9º cargo das promotorias de justiça 
de Santarém, a contar de 18/7/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 340292

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

  DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL mai/18

Regime Cargo    Vantagens 
Pecuniárias   TOTAL

    Incidentes sobre vencimentos e salários   
  Quant.  Venc./Sal. Grat. Pessoais Outras  

1-Nível médio/Nível 
fundamental Ag. Oper. Veículos        

RJU Ag. Serv. Aux.        
 Assistente Técnico        
 Assistente MP-NM-031.1        
 Téc. Administração        
 Téc. Informática        
 Subtotal do Regime 12  32.482,49 6.229,02 83.947,98  122.659,49
2-Nível Superior - RJU Assessor MP-NS-021-2        
 Analista - Administração        
 Analista - Ciências Contábeis        
 Analista - Direito        
 Analista - Informática        
 Procurador        
 Subtotal do Regime 12  114.534,50 39.397,72 54.412,00 25.061,45 233.405,67
3-Nível Superior Assessor I        
 Assessor II        
 Secretário        
 Diretor Departamento        
 Coordenador da Assessória        
 Chefe de Gabinete        
 Chefe de Divisão        
 Subtotal do Regime 22  129.296,17 232.733,15 186.457,08  548.486,40
4-Nível Médio Assistente da Procuradoria I        
 Assistente da Procuradoria II        
 Subtotal do Regime 07  20.955,25 10.859,80 27.800,07  59.615,12
5-Aposentados Ag. Oper. Veículos        
 Procurador        
 Servidor        
 Subtotal do Regime 04  40.630,02 3.242,47 26.795,80  70.668,29
6-Pensionistas Pensionistas        
 Subtotal do Regime 04  50.027,06    50.027,06
 TOTAL GERAL 61  387.925,49 292.462,16 379.412,93 25.061,45 1.084.862,03

  DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL jun/18
         

Regime Cargo    Vantagens 
Pecuniárias   TOTAL

    Incidentes sobre vencimentos e salários   
  Quant.  Venc./Sal. Grat. Pessoais Outras  
1-Nível médio/Nível 
fundamental Ag. Oper. Veículos        

RJU Ag. Serv. Aux.        
 Assistente Técnico        
 Assistente MP-NM-031.1        
 Téc. Administração        
 Téc. Informática        
 Subtotal do Regime 12  32.482,49 6.229,02 83.606,75  122.318,26
2-Nível Superior - RJU Assessor MP-NS-021-2        
 Analista - Administração        
 Analista - Ciências Contábeis        
 Analista - Direito        
 Analista - Informática        
 Procurador        
 Subtotal do Regime 12  114.534,50 39.397,72 42.947,15 25.061,45 221.940,82
3-Nível Superior Assessor I        
 Assessor II        
 Secretário        
 Diretor Departamento        
 Coordenador da Assessória        
 Chefe de Gabinete        
 Chefe de Divisão        
 Subtotal do Regime 21  125.386,36 225.695,49 173.887,17  524.969,02
4-Nível Médio Assistente da Procuradoria I        
 Assistente da Procuradoria II        
 Subtotal do Regime 08  22.436,30 10.859,80 28.836,80  62.132,90
5-Aposentados Ag. Oper. Veículos        
 Procurador        
 Servidor        
 Subtotal do Regime 04  40.630,02 3.242,47 26.004,68  69.877,17
6-Pensionistas Pensionistas        
 Subtotal do Regime 04  50.027,06    50.027,06
 TOTAL GERAL 61  385.496,73 285.424,50 355.282,55 25.061,45 1.051.265,23

Protocolo: 339337


